
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33812  89Segunda-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

e-mail: grfrotatransportes@hotmail.com, com sede à Avenida So-
roró, n/s, Vale do aeroporto, Cidade Marabá/PA, CEP: 68.501.000, 
CNPJ/MF sob o nº 15.376.197/0001-35. Assinatura: 14/02/2019. 
Vigência: 14/02/2019 a 14/08/2019, Marabá/PA.

Secretaria de Viação e Obras Públicas
FÁBIO CARDOSO MOREIRA

Secretário

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
2º TERMO ADITIVO DE PRAZO DE 06 (SEIS) MESES, AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 112/2018-SEVOP/PMM.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 57.658/2017 - REFERENTE A CON-
CORRÊNCIA Nº 019/2017-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGE-
NHARIA PARA PAVIMENAÇÃO EM CONCRETO BETUMINOSO USI-
NADO A QUENTE COM DRENAGEM SUPERFICIAL E PROFUNDA E 
PASSEIO EM CONCRETO LOCALIZADO NA AVENIDA SUDOESTE 
NUCLEO CIDADE NOVA, MUNICÍPIO DE MARABÁ, Empresa: G. 
R. FROTA EIRELI EPP, Fone: (94) 99159-8449, e-mail: grfrota-
transportes@hotmail.com, com sede à Avenida Sororó, n/s, Vale 
do aeroporto, Cidade Marabá/PA, CEP: 68.501.000, CNPJ/MF sob 
o nº 15.376.197/0001-35. Assinatura: 14/02/2019. Vigência: 
18/01/2019 a 16/06/2019, Marabá/PA.

Secretaria de Viação e Obras Públicas
FÁBIO CARDOSO MOREIRA

Secretário
Protocolo: 409393

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARITUBA

.

MUNICIPIO DE MARITUBA
EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2019-PMM-
-SEMED, ORIGINARIOS DO PREGÃO PRESENCIAL para REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 50/0142018-PP-SRP-PMM-SEMED DA ATA 
DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 021/2018-PMM-SEMED. OBJE-
TO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIÊNIZAÇÃO 
E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DAS UNIDADES ESCO-
LARES DO MUNICÍPIO DE MARITUBA/PA. CONTRATANTE: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA, CNPJ: 
27.329.624/0001-03. CONTRATADA: VS DELGADO COMÉRCIO 
EIRELI - EPP, CNPJ: 12.665.218/0001-44. VALOR GLOBAL: R$ 
625.587,26 (SEISCENTOS E VINTE E CINCO MIL QUINHENTOS E 
OITENTA E SETE REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício: 2019; Ficha: 973, Fonte do Recurso: 
0.1.38 - Transf. de recursos do FUNDEB; Classif cação Institu-
cional: 02.04.04 - Fundo de Manut. Desenv. Educação Básica 
- FUNDEB; Funcional Programática: 12.361.0048.2284.0000 - 
Manutenção do Ensino Fundamental - 40 %; Natureza da Des-
pesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju-
rídica. Ficha: 218, Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de 
Recursos do FNDE; Classif cação Institucional: 02.02.10 - Secre-
taria Municipal de Educação - SEMED; Funcional Programática: 
12.361.0005.2026.0000 - Manutenção do Programa salário Edu-
cação; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - outros serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. Ficha: 183, Fonte do Recurso: 0.1.19 
- Part. Rec. da União (FMP, ITR, ICMS desn); Classif cação Insti-
tucional: 02.02.10 - Secretaria Municipal de Educação - SEMED; 
Funcional Programática: 12.122.0005.2287.0000 - Manutenção 
das atividades da Secretaria Municipal de Educação; Natureza da 
Despesa: 3.3.90.39 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. As-
sinatura: 21 de Fevereiro de 2019. Vigência: a partir da data de 
assinatura até 31 de Dezembro de 2019. Podendo ser aditivado 
de acordo com a Lei nº 8.666/96 e suas alterações. Ordenadora 
de Despesas. Kátia Cristina de Souza Santos

Protocolo: 409397

MUNICIPIO DE MARITUBA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO REGISTRO DO PREÇO PREGÃO PRESENCIAL 
N° 020/2018-PP-SRP-SESAU/PMM.

Onde se lê: Valor total: R$ 133.000,00 (cento e trinta e três mil).
Leia-se: Valor total: R$ 122.200,00 (cento e vinte e dois mil e 
duzentos reais). *PUBLICADO POR TER HAVIDO INCORREÇÕES 
NA PUBLICAÇÃO N° 33804, PG 64, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
DO DIA 14/02/2019.

Protocolo: 409396

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ

.

PREFEITURA MUN. DE 
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo aos Contratos da Inexigibilidade Nº 
002/2017-PMNEP-INEX, Fundamentação dos aditivos: Art. 57 - 
II, Contratado: J M P M Alencar & A G F Alencar LTDA - ME 
CNPJ: 17.358.312/0001-74, Objeto: Prorrogação de prazo de 
vigência e execução por 12 (doze) meses, nas mesmas condi-
ções propostas nos Contratos Originais. Contrato 090101/2017, 
Contratante: Prefeitura Municipal CNPJ: 84.263.862/0001-05, 
Contrato 090102/2017, Contratante: Fundo Municipal de Saú-
de CNPJ: 11.479.091/0001-06, Contrato 090103/2017, Con-
tratante: FUNDEB- Secretaria Municipal de Educação CNPJ: 
84.263.862/0001-05, Contrato 090104/2017, Fundo Municipal 
de Assistência Social CNPJ: 17.694.828/0001-90; Vigência dos 
termos aditivos: 02/01/2019 à 31/12/2019, Assinatura dos ter-
mos aditivos: 26/12/2018. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Con-
trato da Inexigibilidade Nº 001/2018-INEX, Fundamentação do 
aditivo: Art. 57 - II, Contratado: ASSECASP Assessoria e Con-
sultoria Contábil Eireli - Me CNPJ: 28.501.918/0001-33. Obje-
to: Prorrogação de prazo de vigência e execução por 12 (doze) 
meses, nas mesmas condições propostas no Contrato Original. 
Contrato 001/2018.001-INEX, Contratante: Fundo Municipal 
de Assistência Social CNPJ: 17.694.828/0001-90; Vigência do 
termo aditivo: 02/01/2019 à 31/12/2019, Assinatura do termo 
aditivo: 26/12/2018. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato da 
Inexigibilidade Nº 009/2018-INEX, Fundamentação do aditivo: 
Art. 57 - II IV, Contratado: Damasceno Furtado & Cia Ltda CNPJ: 
07.343.918/0001-82. Objeto: Prorrogação de prazo de vigência 
e execução por 12 (doze) meses, nas mesmas condições propos-
ta no Contrato Original. Contrato 005/2018-PMNEP-, Contratan-
te: Prefeitura Municipal CNPJ: 84.263.862/0001-05; Vigência do 
termo aditivo: da assinatura à 31/12/2019, Assinatura do termo 
aditivo: 02/01/2019. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato da 
Inexigibilidade Nº 009/2017-INEX, Fundamentação dos aditivos: 
Art. 57 - II, Contratado: A Borges Alves Serviços - Me CNPJ: 
22.380.219/0001-04. Objeto: Prorrogação de prazo de vigência 
e execução por 12 (doze) meses, nas mesmas condições pro-
postas no Contrato Original. Contrato Nº 009/2017-INEX, Con-
tratante: Fundo Municipal de Educação CNPJ: 30.034.246/0001-
45; Vigência do termo aditivo: da assinatura à 31/12/2019, As-
sinatura do termo aditivo: 07/01/2019.

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE N° 001/2019-INEX

Objeto: Contratação de Médico para a Prestação de Serviços de 
Assistência Médica e Cirurgia Geral para atender a demanda da 
Atenção de Média Complexidade do Hospital Municipal, Secreta-
ria Municipal de Saúde de Nova Esperança do Piriá/PA. Contrato 
N° 001/2019-PMNEP-FMS-INEX; Contratante: Fundo Municipal de 
Saúde de Nova Esperança do Piriá/PA. CNPJ: 11.479.091/0001-06, 
Contratado: DAVY MORAES VIEIRA, CPF: 604.737.462-04; Valor 
Mensal: R$ 12.100,00; Vigência: 14/02/2019 à 31/12/2019; Assi-
natura: 14/02/2019; Ratif cação: 11/02/2019.

RETIFICAÇÃO 
Na publicação do Aviso de Licitação Pregão n° 007/2019/FMS/SRP/PP, 
veiculado no DOE/PA pág. 69 em 21/02/2019. ONDE SE LÊ: Abertu-
ra: 08/03/19 às 14hs. LEIA-SE: Abertura: 08/03/19 às 09hs.

AVISOS DE ADESÃO 
CARONA Nº 001/2019-PMNEP-ADESÃO 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Prestação de 
Serviço, por intermédio de operadora ou agência de viagens, 
para cotação, reserva e fornecimento de passagens aéreas na-
cionais e internacionais, por meio de atendimento remoto (e-
-mail e telefone), para suprir as necessidades da Prefeitura Mu-
nicipal de Nova Esperança do Piriá/PA. Nas mesmas condições 
contidas na ARP Nº 023/2018 oriunda do Pregão Presencial Nº 
039/2018-PMCP-PP-SRP do Município de Capitão Poço. Contrato 
N° 001/2019-PMNEP-ADESÃO; Contratante: Prefeitura Munici-
pal de Nova Esperança do Piriá/PA. CNPJ: 84.263.862/0001-05, 

Contratado: M.DA. C. DOS SANTOS PASSAGENS E TURISMO, 
CNPJ: 30.508.044/0001-98; Valor: R$ 71.250,00; Vigência: 6 
meses a parti da assinatura; Assinatura: 13/02/2019; Ratif ca-
ção: 08/02/2019. Antônio Valcirlei Holanda de Souza - Pre-
feito Municipal.

Protocolo: 409398

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA IPIXUNA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de NOVA IPIXUNA, através da PREFEITURA MU-
NICIPAL DE NOVA IPIXUNA, por intermédio do Pregoeiro, torna 
público a abertura do seguinte PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-011-PMNI
Data de Abertura: 11 de MARÇO de 2019 Horário: 09:00
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINA-
DOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO 
DO MUNICÍPIO DE NOVA IPIXUNA, DURANTE O EXERCÍCIO DE 
2019, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA - ANEXO I.I DO EDITAL.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interes-
sados na sala da Comissão de Licitação, na Rua Antonio Marro-
cos, 01, Bairro Felicidade, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente, no site da Prefeitura de Nova Ipixuna, 
endereço: http://www.novaipixuna.pa.gov.br/web/ e no Portal 
do TCM-PA - Mural de Licitações.

Nova Ipixuna - PA, 22 de Fevereiro de 2019.
JALES DA CRUZ TORRES JUNIOR

Pregoeiro - PMNI
Protocolo: 409400

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019/PMO 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para o Fornecimento de 
Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Óbidos, Secretarias e Fundos para o exercício de 
2019. Abertura: 15/03/2019, às 9h. Local de aquisição do edital 
e realização do certame: Prefeitura Municipal de Óbidos - PA/Se-
tor de Licitação, Rua Dep. Raimundo Chaves, 338 - Centro; Fone 
(93) 3547-3044; e-mail: cplicitacaopmo@gmail.com, no horário 
de 8h às 13h. https://www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico. 
Marisa Mousinho Moda - Pregoeira.

Protocolo: 409401

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PACAJÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ-PA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2019-01

OBJETO: A Prefeitura Municipal de Pacajá/PA, por meio do Fun-
do Municipal de Educação torna público o EDITAL DE CHAMA-
DA PUBLICA nº 001/2019-01, para credenciamento de Grupos 
Formais, Informais ou Fornecedores Individuais, interessados 
em fornecer gêneros alimentícios destinados ao atendimento da 
clientela benef ciária do Programa Nacional de Alimentação Esco-
lar. ABERTURA: 18/03/2019, às 09:00horas. 
LOCAL PARA RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: Avenida 
João Miranda dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá/
PA. e-mail: pmpacaja.cpl@gmail.com

Jaciane Sousa Oliveira
Secretária Municipal de Educação

Protocolo: 409402


